
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de setembro de 2025 | Nº 889

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 217/2025 – DISPENSA N. 096/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 217/2025 –
DISPENSA N. 096/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 217/2025 – Dispensa n. 096/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso XV, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 096/202
5, PRC n. 217/2025, para contratação da denominada FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOL AO ENS PESQ E
EXTENSÃO, CNPJ 00.703.697/0001-67, para manutenção, suporte e atualização do Sistema de Controle e Administração
Escolar (SisLAME) para atender as escolas do Ensino Fundamental durante o período de 12 (doze) meses. Vigência
contratual: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 10 de setembro de 2025

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 15510

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0119/2025

Extrato Contrato nº 0119/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e NOVOS AEROPORTOS SERVIÇOS
AEROPORTUÁRIOS LTDA. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE
PLANO ESPECÍFICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO PARA O AERÓDROMO DE PARÁ DE MINAS.

Dotações: 02.01.26.781.0051.2.012-4.4.90.51-048

Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura. Valor: R$ 32.750,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Dispensa
nº 087/2025 - Processo 179/2025.

Pará de Minas, 08 de setembro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

Página 1/5



O Contrato na íntegra estará disponível no portal: 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15512

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.183/2025

PORTARIA Nº 24.183/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 215/2025 – Inexigibilidade nº 021/2025, cujo objeto é a “Contratação da dupla Ícaro e Gilmar,
por intermédio de sua representante exclusiva, a empresa IG Produções Artísticas Ltda, para realização de show no dia 14 de
setembro de 2025, com duração de 1 hora e 30 minutos, na Expoagro 2025, no Parque de Exposições Francisco Olivé Diniz.
”

GESTORA: Maria Amália de Arruda Campos e Santos – Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

FISCAL: Tatiana Magalhães do Vale – Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15511

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, o(s)
candidato(s) abaixo discriminado(s), aprovado(s) no Processo Seletivo n° 001/2025, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 889



ELIMINADOS do referido processo.

Nome do Candidato Cargo
DANIELE FERNANDA DUARTE MIRANDATÉCNICO EM ENFERMAGEM - PROJETO RAPS
EDIRCE MOREIRA SILVA AZEVEDO TÉCNICO EM ENFERMAGEM
JOÃO PEDRO SILVA MOURA PSICÓLOGO
CARLA BEATRIZ MOTA GONÇALVES ENFERMEIRO ESF - PROJETO APS
BERNARDO FIGUEIREDO MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Pará de Minas, 11 de setembro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 15513

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

REGINA DE SOUZA SANTOS

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 21

sepultura 61  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 7600/2025 pela requerente Senhora(o) REGINA

DE SOUZA SANTOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 10 de Setembro de 2025

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15514

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº 01/2025

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 889



1. Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei Nº 6.590/2021, os
candidatos abaixo discriminados, aprovados no Processo Seletivo Nº 01/2025, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECEU para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,
ELIMINADA do referido processo.

Nome do Candidato Função

SILÉIA APARECIDA DOS SANTOS NOGUEIRA Auxiliar de Serviços Gerais

Prefeitura Municipal de Pará de Minas, 10 de setembro de 2025.

Karina Morato Campos Moreira

Presidente da Comissão

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15515

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONVOCAÇÃO 5 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº 01/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONVOCAÇÃO 5 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº 01/2025

1. Em atendimento ao disposto no Edital Nº 01/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano de Pará de Minas, cujo resultado foi homologado em 22.08.2025, convocamos os
candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento desta
convocação, na Praça Afonso Pena, Nº 30, Bairro Centro – 4º andar do Prédio Sede da Prefeitura, no horário
de 08:00 às 11:00 ou 13:30 às 16:30 horas, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Nome do Candidato Classificação Situação Função

ANDREIA LOURENÇO 7º CONVOCADO Auxiliar de Serviços Gerais

Prefeitura Municipal de Pará de Minas, 10 de setembro de 2025.

Karina Morato Campos Moreira

Presidente da Comissão

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15516

ARSAP
TERCEIRO TERMO ADITIVO

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 889



Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: Firmado entre Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água
Potável e Esgotamento Sanitário do Município de Pará de Minas – ARSAP e Colorê Indústria e Comércio Ltda.Objeto:

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 002/2023 firmado entre as partes em 22 de março de 2023, nos termos
previstos na CLÁUSULA DÉCIMA, item 10.3.

Dotação: 05.01.04.122.0001.8.002-3.3.90.40 

Vigência: 01/09/2025 à 31/06/2026

Valor Global: R$ 1.953,72

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2023

ISRAEL BERNARDES
Presidente do Conselho Administrativo

Publicado por: Paula Martins Santos Flores
Código identificador: 15509

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de setembro de 2025 | Diário Municipal, Nº 889


		2025-09-10T17:02:14-0300
	Rolando Silva Coelho




